INDICAÇÃO Nº 016/2026

                                           CRISTINA AYDAR ARANTES, em conformidade

com o artigo 168 do Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado

Ofício à excelentíssima senhora prefeita Bernadete Aparecida Santana Ribeiro

Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

Que seja feita a instalação de redutor de velocidade na Rua Francisco

Florêncio Vicente, trecho entre a Av. 09 de Julho e a Vila Mariana,

próximo às casas da sra. Luciana Paladim e do sr. Nego e dona Ana.

JUSTIFICATIVA:

Prática de Direção Perigosa: Moradora relata que o trecho em declive

está sendo utilizado para competições de velocidade (rachas) e manobras

perigosas. Tal prática ocorre com certa frequência, transformando uma via

residencial em disputa perigosa, pois motociclistas e automobilistas aproveitam

o declive após a Avenida 09 de Julho até a Vila Mariana para atingir velocidades

incompatíveis com a segurança urbana, por não ter nenhum pare, nem

ondulação transversal (quebra-mola), o que torna o trecho extremamente

perigoso.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de fevereiro de 2026.

CRISTINA AYDAR ARANTES
– Vereadora Partido Liberal –

Lido em plenário na  1ª  sessão ordinária, realizada dia 02/02/2026.

Encaminhado através do ofício Nº 06 / 2026